— 1 —

民权县人民政府办公室
关于印发民权县 2023 年城乡居民基本医疗

保险费征缴工作实施方案的通知

各乡（镇）人民政府，各街道办事处，县人民政府各部门：

《民权县 2023 年城乡居民基本医疗保险费征缴工作实施方

案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2023 年 12 月 7 日

（此件公开发布）

民权县人民政府办公室文件

民政办〔2023〕39 号

— 2 —

民权县 2023 年城乡居民基本医疗保险费
征缴工作实施方案

根据《国家税务总局商丘市税务局 商丘市医疗保障局关于

征缴 2023 年城乡居民基本医疗保险费的通告》（商税通告〔2023〕

1 号）文件精神，结合我县实际，制定本方案。

一、征缴原则及目标

坚持“政府统一组织、多方协作配合”的方式，继续实行政

府资助和城乡居民个人缴费征缴机制，加大城乡居民基本医疗保

险费征收管理力度。各乡镇（街道）负责具体实施工作，相关单

位密切配合，确保 2023 年城乡居民医疗保险参保率达到全省规

定的目标要求。

二、相关政策

（一）征缴对象

不在职工基本医疗保险覆盖范围的民权县籍城乡居民，以及

按照国家及省有关规定可以在本县参加城乡居民基本医疗保险

的其他人员。

（二）征缴标准

1.缴费标准。根据《河南省医疗保障局 河南省财政厅 国家

税务总局河南省税务局关于进一步做好基本医疗保障工作的通

知》（豫医保办〔2023〕71 号）文件精神，2023 年城乡居民基

本医疗保险人均财政补助标准新增 30 元，达到每人每年不低于

— 3 —

640 元，同步提高个人缴费标准 30 元，达到每人每年 380 元。

2.政府资助标准。对民政部门认定的特困人员（包括集中供

养五保、分散供养五保）给予每人每年 380 元全额资助，一般采

取全额代缴的方式实施。对民政部门认定的低保对象、乡村振兴

部门认定的返贫致贫人口、边缘易致贫户、脱贫不稳定户、突发

严重困难户家庭成员集中参保缴费期参加居民基本医疗保险给

予每人每年 80 元资助，一般采取先征后补的方式实施。以上资

助参保对象原则上在其困难身份认定地参加基本医疗保险方可

享受资助。

实行全额资助的特困人员，由县民政部门将人员的基本信息

汇总后移交县医疗保障局，县医疗保障局按规定比对后将全额资

助参保人员名单反馈给民政部门。县医疗保障局按照比对后名单

将应资助资金拨付至县民政局代缴参保费。

实行定额资助的特殊群体，低保对象由民政部门提供具体名

单，监测对象中的返贫致贫人口、边缘易致贫户、脱贫不稳定户、

突发严重困难户家庭成员由乡村振兴部门提供具体名单，统一由

县医疗保障局按规定比对去重后反馈给相关单位。低保对象资助

资金由县医疗保障局划转县民政部门账户，县民政部门将资助资

金拨付低保对象个人账户。符合资助的监测对象资助资金，由县

医疗保障局划转乡镇政府，各乡镇政府、街道办事处负责将资助

资金拨付监测对象个人银行账户。

（三）缴费方式

— 4 —

1.线上缴费。（1）通过“河南税务”微信公众号缴费。微

信搜索“河南税务”微信公众号加关注，实名登录后，点击“服

务”-“微服务”-“社保费缴纳”-“居民医疗保险缴费”，填

入姓名、身份证号信息（如需为父母、子女、邻居等代缴，可在

是否代缴栏向右轻划）-点击“点击查询”，根据指引填报相关

信息即可完成缴费。（2）通过“支付宝”缴费。登录支付宝，

搜索“社保缴费”选择业务类型为“居民医疗保险缴费”，按照

系统提醒点击“下一步”完成缴费。（3）通过“豫事办”缴费。

登录支付宝，搜索“豫事办”，点击“社保缴费”，完成认证后，

选择业务类型为“居民医疗保险缴费”，按照系统提醒点击“下

一步”完成缴费。（4）通过“河南税务”APP 缴费。安卓手机

应用市场或苹果商城搜索“河南税务”APP 下载并登录后，找到

“办税”模块中的“城乡居民医疗保险费缴纳”，按照系统提醒

操作完成缴费。（5）通过“国家税务总局河南省电子税务局”

缴费。登录河南省电子税务局，找到“社保费申报”模块中的“城

乡居民医疗保险费缴纳”，按照系统提醒操作完成缴费。

2.线下办理。（1）大中专学生原则上通过学校集中缴费。

（2）持有效身份证件到所属乡镇（街道）、村（社区）的集中

代办点通过河南税务社保费管理客户端办理缴费。（3）偏好银

行缴费的居民也可以持有效身份证件就近到有代收资质的商业

银行网点（如中国银行、农业银行、工商银行、建设银行、农村

信用社、中原银行、中国邮政储蓄银行、郑州银行）或通过银联

— 5 —

（云闪付、全民付等）办理个人缴费。（4）还可以持有效身份

证件到各乡镇（街道）便民服务中心或县行政服务中心税务窗口

办理缴费。

（四）缴费期限

集中缴费期为 2023 年 9 月 10 日至 2023 年 12 月 31 日。在

此期间缴纳城乡居民基本医疗保险费的，享受医疗保障待遇时间

为 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

三、工作步骤

（一）宣传发动阶段（2023 年 9 月 10 日至 9 月 30 日）

采取多种行之有效的方式，广泛宣传城乡居民基本医疗保险

费征缴的目的及意义，做到家喻户晓，通过多种途径联系外出务

工、探亲等人员，引导城乡广大居民积极参保缴费，努力做到应

保尽保，力争覆盖面达到 100%。

（二）集中缴费阶段（2023 年 9 月 10 日至 12 月 31 日）

县政府负责集中征收工作，县财政、税务、医保、卫健、民

政、乡村振兴等部门共同参与，各乡镇（街道）具体负责辖区内

征缴工作的组织实施，按时间节点推进征收工作，确保 11 月底

前完成任务的 80%，12 月底前完成剩余的 20%扫尾工作。

具体流程:征收工作开始前，县医保局下发参保人员清册，

各乡镇（街道）以村（社区）为单位开展征收工作。各村组（居

委会）征收人员按照人员清册逐户通知居民缴费，对于可以自主

完成线上缴费的，查看居民手机缴费记录，并在清册上做标记，

— 6 —

对于无法完成线上缴费的，征收人员可以收取缴费人资金完成代

缴，完成代缴后在清册上做标记。为确保资金及流程安全，征收

人员代缴时务必在缴费现场向居民确认其身份证号、姓名、参保

地等信息，并完成缴费全流程确认缴费成功。缴费时发现参保信

息错误或未做登记的，停止缴费，到所属乡镇（街道）便民服务

中心、卫生院修改或登记信息后再缴费。

各乡镇（街道）要明确一名参保缴费联络员，监督指导辖区

内各村组缴费工作，每村明确一名专业人员负责本村征缴工作。

各村委对本村脱贫人口和其他困难群众的医保基金征缴工作负

全责，必须做到不漏一户，不落一人，确保困难群众参保率达到

100%。

各乡镇（街道）便民服务中心、卫生院及县医保部门指定的

其他机构负责城乡居民医保新参保人员登记及参保错误信息修

改。

（三）检查考评阶段（2024 年 1 月 1 日至 31 日）

县政府对各乡镇（街道）城乡居民基本医疗保险费征缴完成

情况进行综合考评，纳入政府督办事项，对工作进展滞后、力度

不大、作风漂浮、成效不明显的，运用好绩效考核和督查考核机

制，实行跟踪问效。

四、职责分工

医保部门负责统筹协调全县参保扩面工作，推动完善覆盖全

民的县、乡、村三级参保数据库，及时掌握脱贫人口、农村易返

— 7 —

贫致贫人口、特困人员、低保对象等人员参保信息，并指导督促

做好身份标识和资助参保工作。

税务部门负责做好缴费服务工作，畅通缴费渠道，及时将缴

费归集缴入财政专户。

财政部门负责医疗保障基金的预算、拨付、管理工作，按时、

足额配套财政补助资金。

卫生健康部门负责提供全县新生儿、死亡人口信息，组织基

层医疗机构、家庭签约医生服务团队做好医保政策宣传和参保扩

面工作的实施。

教育体育部门负责提供全县在校学生基本信息，并配合做好

在校学生参保缴费宣传动员工作，督促全县各级学校开展参保缴

费工作，逐校、逐班督导到位，确保在校学生全员参保。

行政审批和政务信息管理部门负责做好数据归集与处理工

作，根据户籍人口信息、常住人口信息、在读学生基本信息、参

保登记信息、缴费信息建立本地参保数据库。

统计部门负责提供常住人口信息。

公安部门负责提供户籍人口信息。

民政部门、乡村振兴部门和残联负责提供特困人员、低保对

象人员信息、全县脱贫人口、农村易返贫致贫人口信息，重度残

疾人信息并配合做好参保动员工作。

全县医疗保障、税务、财政、卫生健康、教育体育等有关部

门要加强协作配合，实现数据精准、信息共享，稳妥做好特殊人

— 8 —

群核实认定等相关工作。各乡镇（街道）要切实履行好医保征缴

工作第一责任人职责，在集中征缴期间，按照划片包干、责任到

人的工作要求，督促城乡居民积极参保缴费，做好参保登记、申

报缴费工作，做到村不漏组、组不漏户、户不漏人，确保缴费平

稳有序。

五、工作要求

（一）明确任务，加强领导。各乡镇（街道）主要负责人要

组织征缴工作按时间节点推进。各乡镇（街道）要组成征缴专项

工作组，务必做到认识到位、措施到位、责任到位;各行政村（社

区）党支部书记为具体负责人，负责督导各村参保缴费进度，确

保按时间节点完成，应保尽保。

（二）抓紧时机，强化宣传。在集中征缴过程中，有关部门、

各乡镇（街道）要利用多种形式搞好宣传。县税务局、医保局印

制宣传页、征收公告，并会同县融媒体中心通过广播、电视媒体

大力宣传相关政策和网上缴费的操作方式，提高城乡居民的政策

知晓率和参保热情。

（三）规范操作，提高效率。各乡镇（街道）要加强对业务

操作程序及征缴工作各个环节的监督、管理，确保征收人员严格

遵守资金管理规定，严禁挪用、坐支资金，保障资金安全。

（四）强化督导，加强调度。县领导小组实行周调度机制，

每周对各乡镇（街道）工作推进情况进行排名通报，每两周在工

作滞后的乡镇（街道）召开现场会，对连续 3 周排名倒数第一的

— 9 —

乡镇（街道）政府主要领导进行提醒谈话。各乡镇（街道）要建

立定期调度工作机制，对参保推进情况进行调度、通报，确保扩

面征缴工作高效率推进、高标准落实。

附件：2023 年城乡居民基本医疗保险费征缴工作领导小组

成员名单

— 10 —

附 件

2023 年城乡居民基本医疗保险征缴费
工作领导小组成员名单

组 长：朱 琳 县政府副县长

成 员：周 霞 县政府办公室副主任

司永福 县教体局局长

周广斌 县公安局副局长

张一鸣 县民政局局长

葛运刚 县财政局局长

陈 杰 县卫生健康委员会主任

锦传彬 县统计局局长

张耀民 县医疗保障局局长

陈松林 县乡村振兴局局长

王景新 县行政审批和政务信息管理局局长

练 刚 国家税务总局民权县税务局局长

朱德强 县残疾人联合会理事长

领导小组办公室设在县医疗保障局，张耀民同志兼任办公室

主任，负责统筹协调、指导督促全县 2023 年城乡居民基本医疗

保险费征缴工作。

抄送：县委各部门，县人大常委会办公室，县政协办公室，县人武部，

县法院，县检察院。

民权县人民政府办公室 2023年12月7日印发

	2023年12月7日

	2023-12-07T17:31:19+0800
	民权人民政府办公室
	0